Verba i. e. haec sunt, quae videt etc.

Thecoa Infra: non sum propheta, inquit ad Amasiam i. e. non fuit de genere et ordine prophetarum. Vide sententiam in Hieremia de diversis ordinibus sacerdotum et prophetarum: non peribit verbum a sapiente. Qui ergo reprimat istos prophetas, iste est a diabolo et ergo per istos ordines

5 Luther begann mit v. 1 und knüpfte die Einleitung daran. H: Sic contra regnum Israel prophetat ut Ozeas. Insigni instante mutatione rerum solet deus praemittere suum verbum. Sic praemonet hic instante captivitate et abductione, sed quemadm. fit, verbum dei ridetur etc. Et hodie recte magna mutatio rerum videtur revelato rursum verbo, quid securum sit, nondum videmus. Prosperitas regni tunc infatuavit eos ut et nunc. Naturae hoc est, quae in adversis desperat. Amos non fuit de ordine prophetarum quemadm. tunc quosdam fuisse legimus, qui propter ordinem et nomen sibi aliquid arrogabant, ut in Hieremia: non peribit sapientia. In quorum despectum deus quandoque suscitavit rusticos et pastores. Magna certe dei virtus, quum unus rusticanus homo insurgit magno capitis discrimine contra regna et reges et contra prophetas et sacerdotes. Mirum, quam iste propheta despectus fuerit, qui et infra dicit se neque prophetam neque filium prophetarum 22 H: Thecoa etiam II. Regum, in tribu Iuda, ut hic vilem locum etiam habeat non solum vilem personam. Sequitur tempus: in diebus etc.

sacerdotales et propheticos regebatur populus, ut nunc universitates, doctores. Superbia istorum simplices rusticos excitavit in contemptum ut hunc prophetam, ubi damnant prophetae etc: daß ist eyn s̄hentlich̄ ding, quod unus homo audet contra totum ordinem sacerdotum surgere etc., auctoritate divina
 5 iniectus in egregia discrimina etc. Stultus videtur et propheta et deus: waß hat daß fur eyn s̄chein etc. Non putatis, quibus argumentis usi sunt contra eum etc. Non erubescit igitur se non vocare pastorem. verbum hoc significat eum, qui habet multos greges, etiamsi non sit pastor. habuit pecora multa rex Moab i. e. inter dominos pecorum. In Thecoa, viculo in tribu
 10 Iuda iuxta Betz in der wuften Man. vilis locus, vilis persona, vile verbum, hoc est opus dei infatuare sapientes et erigere stulta. Israel floruit tum et fortunatus rex fuit Hieroboam. Illa fortuna causa fuit cur non crederetur.

Ante duos annos De isto terrae motu nihil in scripturis sanctis habemus. multa non extant (de isto terrae motu in Zacharia). testantur fuisse
 15 terrae motum sub rege Iuda: quo anno factus sit terrae motus, Ozias lepra percussus etc. Commentarii dicunt, quod ibi deus iratus fecit terrae motum. terrae motus ille fuit signum futuri mali, ut semper solet: deus non desinit praemittere signa sua etc. Signum futurae calamitatis fuit.

2. Dominus Thema est totius prophetiae et praesertim capitis istius.
 20 Sic in Iohel. metaphora est vel potius allegoria: cum leo rugit, excutit iubas, quaerit rapinam. comminatio irae id est: dominus dat de Zion magnam indignationem hutt euß, s̄huttelt den kamp. tonabit, dohnt und s̄hreyhet pro dabit. Loquitur de habitante deo i. e. dominus, qui habitat in Zion et residet in Zione, ille dabit vocem suam et rugiet, ille dominus etsi contemptus
 25 est per Israel, utetur dentibus et gutture regis Assyriorum, wirt euß freßßen, hut euß. Dicere vult, quod efficiet.

Et luxerunt Supra eadem verba in Iohel.

Lugebunt habitacula pastorum et exsiccabitur caput Carmeli sic legendum est, i. e. rediget terram in solitudinem, ut ubi nunc sunt
 30 pastores, sit desertum et luctus sine oppidis, habitatoribus, cultu, wedder effen noch trindten illic erit i. e. erunt deserta, metaphorice. Carmelus celebris fructibus et ubertate, pecora Iuda pascuntur (ille est mihi, qui est ad littus maris occidentalis) i. e. redigetur ille mons in desertum et non coletur, qui

18 H: Historiam non habemus, citatur tamen et Zachar. 14 terraemotus fuit signum futuri mali per Assyrios, quemadm. non solet aliquid boni praetendere 19 H: Thema libri vel huius primi capitula. idem in Osea. Rugitus leonis ad praedam intendit. De Sion: qui habitat in Sion, ille dominus, qui vult ooli et habitare in Hierusalem, ad quem non accedunt Israelitae, vindicabit 27 Hier (wie in der vorigen Note) gegen Zw, der Iohel citiert, ist wieder bei H: Lugebunt ut in Osea i. e. dominus rediget terram in solitudinem, ut sit sine habitatoribus, sine cultu 29 H: Et siccabitur caput Carmeli valde iam fertilis. Duplex est Carmelus: mihi videtur, qui iacet ad mare occidentale, in quo erat Helias. Ex Carmelo et locis vicinis auferebantur multae civitates. Allegoria: quod altum, fecundum, magnum est, cadet per istam iram dei, ut omnia sint vastata

nunc est mons frugifer et fertilissimus et uberrimus, latus et spatiosus, habens campos, agros, villas etc. Metaphoræ sunt et allegoriae: per habitacula pastorum infimas sortes hominum et per verticem Carmeli optimates, i. e. tanta ruina et vastitas instat, ut omnia tam infima quam optima *reth* und gewalt, arm muß untergeben. Figuris pluribus utuntur minores prophetae 5 quam maiores. Iam exponit, qui sint vertices Carmeli et quae habitacula pastorum et dicit:

3. Haec dicit dominus: Super vel: propter tres praevaricationes Damasci et propter quattuor. Tribulum ferreum *eyn flegel*, dentatum instrumentum quo triticum, frumentum *futterstutter*, *heterlyng* pabula armentorum 10 tribulantur dentata tribula etc. quo teruntur fruges. et devorabit, qui devoret. Cyrene 'in Cyro' est. Cyrene in Aphrica est, qua nunquam potitus est Assyrius.

Varie tractatus est hic locus de tribus praevaricationibus. per 'quattuor' peccata, quae difficiliter remittuntur, intelligi putat Lyra, Hieronymus ineptior 15 hic est. Propheta allegat unum peccatum, quod tribuit Damasco, quod trituraverit etc. Stultum est sic ludere in peccata, nominare peccata. Item faciunt quattuor peccata. Sed ego dico: est tropus et modus loquendi in scriptura, lege Levitic. 26. et nominat hic tantum unum peccatum sicut et in Levitico i. e. et dabo vobis terram infructiferam et hanc poenam vocat 20 septuplum etc. dimittere bestias et vastare etc. est una plaga. Sic unicum peccatum nominare videtur mihi septuplum peccatum, nihil refert quod dividit. Significat iste numerus perfectionem: in rotundum: vos percutiam, non cessabo sed sinam ire plagas meas usque in finem. perfectionem significat: peccaverunt hoc modo, ut perseverarent et non cognoscerent peccatum et sicut peccarunt 25 rotunde, non cessabo ita plagas propter incessantem praevaricationem, quam vehementer et rotunde peccatis etc. Iuda deseruit totum verbum et statuta praevaricatus est etc. et tamen dicit septuplum. Ad intensionem, durationem, perseverantiam peccati pertinet septenarius numerus.

Quia trituravit tribulis ferreis Gilead Vult dicere: hanc 30 regionem trituravit i. e. contrivit et convertit prorsus in nihilum, methaphorice loquitur: ut tribula pabula, sic bello contrivit hanc regionem, ut *thit dardur* lauffen.

8 H: Sic lege: propter tres transgressiones Damasci et propter quatuor non convertam eam, quia trituravit plaustris ferreis i. e. tribulia. Ibi aliter triturant. Cyrenem, hebraice: in Cyr [*fehlt im cod.*]. Cyrenem esse in Aegypto constat non in Assyria 14 H: Putant hic quidam peccata difficulter remissibilia esse. Textus clarus est: Syria peccarat triturando Galaad et peccavit septuplum, Levitic. 26, ubi unam poenam, unum peccatum legis et tamen tam saepe septuplum illic iungitur. Sic hoc unicum peccatum septuplum peccatum nominat. Quod autem dividit in tres et quatuor, significatur sic peccasse, ut non cessarent neque dominum cessaturum a plagis usque in finem. Ter peccarunt et quater i. e. perfecte etc. 18 H: Quae sunt septem peccata? Hoc scil. unum, quia trituravit i. e. comminuit in pulverem terram Galaad. hoc est peccatum Syriae

Non convertam wil hñn laffen gehen etc.

4. Ignem velut generalem plagam vastitatem illam Assyriacam significat, idñ wil eñn feuer anzunden, daß soltu sehen devastantem omnia. ignem i. e. regem Assyriorum. Azahel fuit maxime infestus terrae Gilead. Dabo pavorem in corde, ut fortes eorum non possint se tueri.

5. Vectem i. e. muros et defendentes, ut se non possint defendere, evellam eradicabo, succidam, exterminabo. Damascus in planitie sita est. Habitatores delicati, idñ wil sie auß der Schonen atve heben, faciam ut transferantur de loco fertili. In campo: in planitie.

10 Aphen impietatis. idololatria dicitur hebraea lingua. Aphen molestia muße unnd arbeyt etc., ad studia impietatis transfertur, qua fatigant se impii homines etc. Damascus est florentissima urbs et delicatissima, sed servit idolis.

Tenentem sceptrum periphrasis est i. e. regem, qui sustentat regnum, den wil idñ werffen de domo voluptatis, sed de arce illa voluptatis transferam etc. Benhadab vel Benhadar. Hic est primus rugitus in particulari etc. er wil so hñndurñ gehen mit dem Stopff ut ipsi etc.

6. Super tribus sceleribus Gazae. Propter tres praevaricationes Gazae et propter quatuor. Dicit propheta omnes gentes in circuitu territorum deum rugitu suo. In medio earum regionum sedet regnum Israel. 20 arrugit circumiacentes regiones. Scriptura non habet, quae sit ista historia. Ea regio satis pugnax et invicta. regio in quinque satrapas. parva natio Palaestinorum, ut graffe inter fuffen. Significat Gazaeos in conflictu cepisse Israelitas aliquot, tradidisse Idumaeis etc. Omnes hae gentes adversatae sunt Israel. In medio posui eam, ista est Ierusalem, in psalmo. Non potuit 25 Israel omnes gentes delere circumiacentes, neque illae eam etc. Gaza inter Palaestinorum urbes non prima quamvis tunc. illud peccatum puniet deus septuplum igne i. e. regno Assyriorum.

Concludere verbum tradendi ut plurimum vertitur: conclusit dominus inimicos in manus suas etc. Sic in libro Regum i. e. tradere in manus 1. Sam. 26, 8. 30 inimice. Melius 'traderet' hic quam concluderet etc.

1 H: i. e. non faciam, ut avertatur ab eo ira, quae imminet per Assyrium. per ignem intelligit vastitatem per Assyrios. Asael perdidit Israel in locis sibi vicinis 6 H: i. e. munitionem. Metaphora: dabo pavorem in eos, ut fortes se defendere nequeant 10 Idoli Aven. Damascus sita est in pulcherrima planitie, non sicut Iudaea montosa. In planitie Aven i. e. impietatis vel idololatriae. translatum a molestia corporali ad molestiam animi i. e. vexationem conscientiarum. Aven enim primaria significatione est labor animi et angustia 18 H: i. e. regem. Hactenus contra Syriam, ut videas illum deum, qui habitat in Sion, non solum esse deum Iudaeorum sed et gentium, quas arguit 17 H: Altera pars rugitus: Propter tres transgressiones Gazae etc. Contra vicinas quoque et circumiacentes regiones prophetat principaliter prophetaturus contra Israel. Philistiim, Idumaei et Tyrii, ut hinc apparet, confederati mutuis auxiliis vastarunt Israel. Videntur Philistiim quosdam Israelitas superatos tradidisse in manus Idumaeorum. Vide Esa. 20 28 H: ut concluderet idem est, quod: ut traderet eam Idumaeae

1146 2, 10. Eo quod transtulerint Hebraismus est, ut captivos dixit capti-
vitatē, in Nahum transmigrationem, hic captivitatem. eo quod transmigrare
fecerunt transmigrationem perfectam, quod nos captivitatem, immo captivos
vocamus i. e. ii qui captivi ducti sunt in captivitatem Babylonicam. Frequens
est hoc: captivitatem captivare, transmigrationem transmigrare. 5

Perfectam eo, quod fecerunt captivitatem perfectam i. e. consummatam,
nihil fecerunt reliquum. Sic Hieronymus. Sed non sic intelligo. i. e. tam
ardentes sunt et hostili animo, ut non possint vindictam describere etc.
Notantur Palaestinae de vindicta in Ezechiele etc. Omnes hae gentes contra
Israel erant, qui habuerunt verbum dei. Et hodie qui vindictam quaerunt 10
de verbo, ardentissimo et acerrimo ardore flagrant etc.

7. Qui devoret palatia eius. habitatorem i. e. cives.

8. Et convertam vertam. hoc factum est per regem Assyriorum.

9. Super tribus sceleribus Thor. Eo quod: quia tradidit.

Fratrum fraterni. Tyrii cum Palaestinis conspira[verant] in eandem 15
captivitatem Idumaeam perfectam i. e. plenam. Foedus illud est, quod
pepigit rex Salomo cum Hiram, quod mutuo fratres se appellent, ut patet
libr. 3. Reg. [9]. Concordes fratres appellantur. Tyrii sua sponte ferventes
ruperunt, solverunt hoc foedus, perfecte tradiderunt hanc captivitatem
populi Israel. 20

10. Et mittam mittam igitur.

11. Propter tres praevaricationes Edom Stertere videre hic
mihī, S. Hieronyme. Fratrem i. e. Israelitas.

Misericordiam perdidit 'viscera' sua. vastavit eos Israelitas. frequens
est in novo testamento 'viscera'. non potest vernaculo vocabulo efferri. viscera, 25
magnum verbum. alter alterius viscera esse debet, *הַרְגָהּ* *יֵמִין*. matrix fovet
fetum, significat matricem etc. Unde dicit: qui debebat fovere fratrem, per-
didit et tradidit. Et saevierit sine fine ira eius: et servat furorem suum in
aeternum i. e. implacabilis furor fratris fuit in Israel, ab Esau incepit et
propagatus est. fraterna odia acerbissima sunt. 30

12. Theman duplex. Theman nepos Esau ex Elipha, a quo tota
regio Idumaeorum dicta est ut in psalmis Aegyptum, Mizraim etc. Nunc
vocatur Idumaea ab avo, vel a nepote Theman. appellative austrum significat
5106 6, 19. theman. Valde gloriati sunt Themanitae de sapientia in Iob.

1 H: Hebraice: eo quod transmigrare fecerunt transmigrationem vel captivitatem i. e. captivos. Perfectam Hieronymus intelligit, quasi nihil restiterit Israelis post illam captivitatem. Sed sententia est, quod perfecta fuit captivitas, quod ad sermonem adversariorum attinet: perfectam igitur, quae non potuit esse maior, quod ad inimicos attinet. 16 H: Foederis scilicet inter Salomonem et Hiram, regem Tyri. Concordes scriptura appellat fratres. Tyrii nulla causa ruperunt foedus. Idumaei et Israelitae sunt fratres carnales. 24 H: Misericordiam. hebraice: viscera sua i. e. suam carnem vel fratres. Hebraicum 'viscera' primaria significatione significat matricem, unde in novo testamento: per viscera misericordiae, Luc. 1. Usque in finem i. e. sine fine. Fraterna odia semper sunt acerbissima. 27 EF *חַסְדָּאֵת*

Bazra munita, *ḥeṣt*. Ignis i. e. vastator, rex Assyriorum.

13. Propter tres praevaricationes filiorum Ammon. Scindere *ḥeṣṣen* von *ehander*: praegnantes, alii: montes. Sed non convenit, plus laboris quam lucri scindere montes. Gravidas vel praegnantes mihi placet, quia *harot* est non *harim*, quod montes significat, metaphoricè civitates opulentas, bene constructas, egregias, tantum ut ipsi dilatarent terminum suum, sive proprie mulieres ex tribu ista vicina istis gentibus etc. Naturale fuit isti populo Ammon invadere in terram Israel, nota historia Iephte. Non destiterunt, quamdiu erant Ammonitae. Ideo non cessarunt dilatare terminum suum.

14. In muro muris. Cuilibet regioni datur principalis urbs: Ierusalem, Sichem, Rabba, Zela vel Basra, Damascus in regno Syriae, in quam prophetae rugiunt et vociferantur. Aedes: palatia.

In ululatu vociferatione vincentium vel hostium, *juḥen* verbum significat. In die commotionis: tempestatis. descriptio est grassantis belli.

15. Melchom Ut quaelibet regio habet propriam civitatem, ita deum, habuerunt Milchon. Melchom sic debet esse: rex eorum. tempore Assyriorum regis factum est.

Caput secundum.

20 Incendere verbum *ḥeṣt ganṣ* und *gar* verbrennen.

2. Carioth melius: civitates, appellative. Non placent mihi hic fabulae Iudaicae de Moab, quod combusserit in cinerem et effoderit e sepulchro etc. Velim metaphoricè capere, plenus est metaphorarum hic propheta rusticus. Isachar est asinus osseus i. e. fortis [Genes. 49, 14] et robusta ossa i. e. principes et potentes et robustos eius combussit etc. Arguit quod tanto ardore sese vindicaverit, hoc peccatum non potest ferre deus, mirabilis deus, quod iudicat inter gentes: deus visitat universas gentes, ut sit deus totius mundi et gentium et Iudaeorum, populum per populum punit etc. Non est fortuna etc.

1 H: Duae sunt Bosrae: altera in Moab, altera in Edom, interpretatur autem munita. Theman appellative significat austrum. Est autem Idumaea appellative, quia civitas in ea sic appellatur

8 H: Praegnantes. Alii montes volunt, hoc est: sciderunt totam illam terram. Clarius hebraice praegnantem vel ergo gravidam feminam vel metaphoricè opulentam civitatem, ut, inquit, dilatarent terminum suum. Hoc enim semper tentarunt ab exitu filiorum Israel ex Aegypto

14 H: in vociferatione potius loquitur enim de clamore vincentium, non victorum

16 H: Videtur deus eorum, sed non scribitur hic Milchon sed Malchon i. e. rex. appellativum enim est. Zw *ḥat* Milchon aus dem ursprünglichen Malchon corrigiert

21 H: Kiriath i. e. civitates. appellativum hic videtur. Eo quod incenderit. non enim constat, quae dicuntur etc. Videtur enim metaphora, ut ossa regis Idumaeorum pro robustis et ducibus regis accipiamus, sed nescio. Arguit peccatum eorum quod tanto ardore sese vindicarent. Admirabile hic, quod deus etiam non solum iudicat gentes sed etiam pro gentibus, ut videatur non solum Iudaeorum deus sed et gentium

In sonitu in tumultu, brauffen ut in mari procellae et venti in arboribus sonant. In clangore tubae: in vociferatione et in voce tubae vel in iubilatione. hoc totum efficit rex Assyriorum. Iam descendit in Iudam et praesertim in Israel. Do bleibst er.

4. Abiecerit reprobatur. Prophetae nihil tam arguunt in populo quam quod non servant, quae debent servare et thuen. Hic unum peccatum vides comprehendens multa etc. [statutum] praeceptum, ordinationem, quod tempore potest mutari etc., sic in psalmo 2: Perpetuum statutum ei narrabo. Hic populus manet semper in suo sensu, drumb wil ich sie lassen gehen wie sie gehen, non convertam etc.

Idola mendacia. causa haec est, quia in mendaciis patrum suorum manent ut nostri etiam argumentantur. Abierant: ambulaverant.

5. Aedes palatia. Hactenus expatiatus est et venit ad propriam prophetiam, quam coepit contra Israel.

6. Propter tres praevaricationes Israel et propter quatuor pro pecunia. Adversus Israel habet similia quam peccata prae ceteris quae et septupla appellat quia sunt perpetua et perseverantia. Nalim heissen *ſchu*, i. e. in totum damnant iniustitiam. Ezechiel: pro pugillo hordei et fragmen panis, et nem eyn stuch drei et proderet principem. Sunt illi ignavi viri, qui propter quidvis venderent et proderent iustitiam eynen, alter fur ein par *ſchu*. metuunt eam accedere, valde viliter dictum est i. e. non iudicant iuste, secundum honorem, *ſchlahen* iustitiam et iustum yn wind etc.

7. In pulverem vel ad. Utitur verbo absorbendi i. e. ipsi redigunt pauperes prorsus in nihilum, sicut pulvis est. Iudicant neque pupillo neque viduis, damnant propter magnates et in favorem. supra in Ozeae: non est veritas in terra. ut nostri principes. Tenuitatem vel egentiam. Et viam afflictorum declinant, torquent, pervertunt i. e. causam pauperiei. depravant vias eorum et detorquent ad suum commodum. Tyrannis et avaritia supra modum — lascivia supra modum: impudenter scortantur adeo, ut manifesto

1 H: hebr.: in tumultu morietur Moab, in iubilatione, in voce tubae. Ubi ambulavit propheta per circuitum prophetando contra gentes, venit ad medium Israel, contra quem instituerat 7 H: mandata, potius statuta vel ceremonias vel ordinationes, quemadmodum psalm. 2: narrabo statutum i. e. alias ordinationes scilicet servite in timore 11 H: Id. potius mend. Haec est causa quia sequuntur mendacia patrum, sicut hodie nostri errant in mendaciis patrum suorum 16 H: Vendunt pauperem pro pecunia i. e. damnant iustitiam. Ezech. [18]: et violabant me ad populum meum pro pugillo ordei i. e. pro vilibus rebus, hoc est pro quantalocunque lucro iniuste iudicant causam oppressorum 18 hordei—fragmen *ſchlen* in Zw 28 H: Qui conterunt in pulverem i. e. in nihilum redigunt pauperes etc. propter favorem magnatum. Etiam hodie redigunt miserum vulgus in pulverem 27 H: Declinant i. e. torquent et depravant viam i. e. causam ad sua tantum commoda. — Post avaritiam sequitur horrenda libido, ut pater et filius accedant ad unam servam ipsorum. Prophanant: impudicis moribus vivunt et tamen nomine meo appellantur. Dawn: Et super vestimentis: Contra legem, quae iubet reddi ante occasum solis

incestu stuprent pater filius unam puellam. Facile hoc fuit in gente Iudaica. Impia vita blasphematio dei est. super nos invocatum est nomen dei, istis nominibus celebratur nos et tamen diabolus regnat in nobis etc.

8. Et vinum mulctatorum. de mulcta damnatoria, aliqua mulcta. cogunt pendere aliquam summam iniuste, inique sumptam i. e. libere tyrannisant non solum in populum sed etiam in sanctuaria. Quod non licebat in templo: vivebant impudentissime nullam habentes rationem pudoris vel timoris dei.

Vinum i. e. acceperunt mulctas iniquas, quibus emebant vina, unde laute viverent. Ita ex vestibulis fecerunt pulvinaria, ut in templo dei sederent in pompa tanquam domini. Propter epitasin haec dicit. In lege utrumque prohibitum est. simplex luxus: habetis de pignore in Deuteron. [24]. Illi non solum ultra noctem sed perpetuo. Exaggerat et magnificat peccata eorum: ex spoliis pauperum, de inique damnatorum mulcta, vinum bibebant *fißen mit baften binden*. Sed quid est, quod dicit: in templo dei, cum non in Israel sed in Iuda fuerit templum? Laudare debuit? — Impie peccat impium cor. Nota de Dionysio barbam, aurea dona — idem faceret in vero cultu et in vero templo. Numina non sunt contemnenda sed timenda licet Satan colitur etc. Impii etiam sunt impii in suo cultu. In suis impietatibus impie agunt adhuc monachi, qui paupertatem iuraverunt et sunt ditissimi, castitatem impudicissimi.

15
20 Triplex est impietas in templo dei etc. Nunc exprobrat deus beneficia praestita Israel.

9. Contrivi delevi i. e. penitus extinxi minores et maiores principes et populum, non reliqui semen eis, *mit wörjel, mit al. tam radices, quam fructus delevi, sursum et deorsum.*

25 10. Deduxi vos in deserto beneficii est exprobratio: sic repeditis mihi.

11. Nazaraeos Sampson et Iudices, qui erant prophetae, qui rexerunt populum. Non solum introduxi sed dedi iudices, ut servaremini sed vos propinatis. Numer. 6 vinum bibere prohibe[n]tur Na[zaraei]. tunc erat peccatum quamvis nunc ideo hic est delictum, quod prophetaverunt. Non potuerunt pati, ut prophetarent contra eos, alias pati potuerunt, *hie können wirs nicht leyden*. In capite sequenti etc.

13. Ecce ego stridebo. Stipula potius. sicut gett plaustrum plenum stipula, facit gemere currum, ita faciam ut gematis vos subter plastro, quod

4 H: Et bib. vin. mulctatorum, a quibus extorserant pecuniam, unde bibebant laute. Sic de vestimentis intellige i. e. pulvinaribus et tapetis ex vestimentis pignoratitiis emptis, ut pompam exhiberent laute sedendo et bibendo etiam in domo dei i. e. in templis vitulorum, quo conveniebat populus. Ego autem: Exprobrat beneficia: exterminavi maiores cum minoribus et Amorraeis, ut ne radix quidem maneret. Ex aliis mansit radix etc. 27 H: Prophetas: Samuelem et alios. Nazaraeos ut Sampsonem. Nazareis prohibebatur lege vinum. Vos Nazareos prophetae et prophetas non vultis esse prophetas 38 H: Figura hebraica: ego onerabo vos et premam rego Assyriorum sicut oneratur et premitur ac gemit currus sub onere feni

iungam, rege Assyriorum: onerabo vos, will voll auff laden etc., in quocunque loco fueritis, solt h̄r unter h̄m sehn, vos iacebitis sub pedibus Assyriorum et ille superabit, sub quo gemetis, sed frustra. non erit, qui eripiat.

14. Peribit tollit praesidium: auferam omne praesidium et fortitudinem. 5
 Ps. 142, 5. psalmus: periit fuga a me, spes est perdita.

15. Velox non poterit effugere et fortis non roboratus: viribus suis potens in proelio. Sagittarius: arcitenens. immittam pavorem et incursabo viribus aliorum, ut sustinere non poteritis.

Eques animosus inter pugnatoreffugiet nudus. der seintich̄ vel dux, cuius cor erat sicut leonis, in illa die pavebit cor eius, ut nudus aufugiet. 10
 Do streht der teuffel, ubi hostis fortis est, cor pavidum. Hoc bellum dei est, primum cor occupat et mat macht, puerum timet et feminam etc.

Caput tertium.

Est alius sermo. In anno semel vix praecedentes praedicationes collectae sunt sic. Summa: offensi ex priore sermone accusant insaniam prophetam. 15
 Si deus nobiscum, quare tu latras et minaris nobis mala. Fortuna regum fecit, ut crederent deum patrem illis. ideo non crediderunt. quare cogitur redire propheta et confirmat priorem sermonem q. d. confiteor, quod etc. sed haec opponitis mihi, quod non debeo vos corrigere, quam vos excusationem affertis, ego pro accusatione arripio. 20

2. Novit i. e. praesens fuit. cum affectu: noscere etc. primum suos incipit percutere deus ut hic. In Ezech. [9], in Petro [I, 4, 17]. Vos creditis me non debere corripere etc. magis visitabo vos, quod mei filioli estis etc. Klein h̄ndel schlagen. Iniquitatis q. d. vos vultis esse iusti sed ego reos vos ago et iniustitiam visitabo et iniquitatem voco. Simile: pariter. 25

Convenerit vel cognoverit. Proverbialis textus videtur mihi esse. Negative accipio. Scopus capitis est: duo non poterunt ambulare simul, nisi sunt concordēs. applicatio proverbii: deus et populus sunt isti duo, q. d. vel ex hoc intelligite, quod nihil sit, quia non consentimus. vos vultis

4 H: aufert omne praesidium, ne sperent se posse resistere. Robustus, potius: pug-nator. Tenens arcum i. e. sagittarius. Et cuius cor erat sicut leonis, affugiet nudus. ubi animus ablatuſ est, nulla vis valebit 14 H beginnt bei caput Amos III fo: Summa mihi videtur: Ex praecedenti sermone videntur multi offensi et insaniam reprehendisse pro-phetae, quemadm. fit. Confirmat ergo istum sermonem hic. Vos dicitis, quod ex omnibus gentibus vos solos cognovi, ideo non ventura malo super vos, quia estis populus meus. imo propterea maxime percutiam, quia novi transgressores. Ita a suis solet incipere deus: a sanctuario, in Ezechiele et Petro: numquid etc. 15 Zw hat offensi ex p. a. offensi 26 H: Nisi convenerint. Proverbia haec sunt. nihil certi hic dicunt. Ego sic accipio: duo non poterunt ambulare simul, nisi sunt concordēs. Duo isti sunt deus et populus. Vel inde intelligite nobis nihil convenire, quod non ambulamus simul. Et qui cesset a plaga, nisi vos coassetis a non transgrediendo? non item mecum

esse impuniti, ego non possum non esse iustus, müssen der sach eyns seyn. Si debeo parcere, muß h̄r from seyn. non estis innocentes, non arguerem, si essetis iusti.

4. Numquid rugiet Ad idem pertinet. exag[gerat]. Satur leo non rugit. visa praeda rugit, excutit iubas. Sic ego non rugirem, si non essetis impii. ergo nolite defendere impietatem. Iob: onager etc. Si vos essetis ^{¶ Iob 6, 5.} probi et contentus essem de vestra vita, non rugirem. Sic Iob: h̄r h̄bt gut schreyhen, ego sedeo in morte.

Numquid Idem, quod sequitur. et vult quod sint peccatores etc. Iob 10 ich mit euch zustriden, würde ich solchs etc. Non punitur aequitas, sed iniquitas. Jagtag, fahetag, quilibet dies est venandi dies sed non capiendi. Intentionem respicit propheta, non opus. rete ponitur propter capturam: rex Assyrius sal rete, malum etc. sein. ponam laqueum et rete non frustra, daß ich zcu fahen h̄bt quia vos estis mali.

15 7. Si clanget Quam cito sturm schlehet, so ist daß völd auff: feuer vel feinde. Si i. e. numquid, i. e. afflictum a iustitia domini arguit. non debetis excusare peccatum, immittit malum propter peccatum etc. Malum dominus semper antequam fiet per suos prophetas praedicit, plagam semper praecedit verbum. si non est propheta, tum sine auctore certo in vulgo. Sic 20 dictum audiui: illud tempus magnam mutationem rerum indicit.

8. Leo rugiet Conclusio priorum. non cessabit leo rugire. Deus iussit, confirmatum vult sermonem suum superiorem per ista etc. praedicat contra eos qui sese iustificaverant.

9. Auditum facite in palatiis. Insanias, copias, mammon iniqui- 25 tatis q. d. videtis eas gentes, quae in circuitu sunt. congregamini ad nos, an nos simus conferendi vobis. Sic Esa. [1, 9] et Hierem. [23, 14] Ezech. [16, 48] Sodoma etc. maior facta est etc. Ad pudefaciendum Iudaeos comparat gentes populo dei. als̄ t̄hr auch̄ find: si vitia conferenda sunt cum Turcis, nos

4 H: Leo excutit iugum et rugit visa praeda. Ego index video vos, quos debeo devorare. si satur essem et haberem in vobis, quae volo, tacerem etc. Idem est quod sequitur de catulis, item: ego sum auceps, vos aves iudicio meo capiendae, non auferam laqueum, nisi cepero aliquid. Stultus, qui ponit laqueum, ut auferat antequam aliquid capiat. Tu ba non clangit sine turbatione populi, significat enim adesse incendium vel inimica arma. ita verbum iudicii 16 H: Si erit, lege: numquid erit malum. Ideo timete, quia nihil mali contingit nobis, quod deus non fecerit. Quia non faciet i. e. tuba praedicationis ante clangit. Item solent etiam animi hominum moveri, ut praenuncient quiquam, quae nesciunt, sicut ante revelationem euangelii multi dicebant adesse rerum mutationem 24 H: Auditum etc. Insanias. Vox hebraica est, quam Christus mammon dicit. Videte gentes, quae estis in circuitu, an non nos simus conferendi vobis. Hierem. [Esa.] maior est iniquitas populi mei peccato Sodomorum. Si et nostra vitia conferenda sunt cum Turcarum, futurum est, ut ipsi mundiores nobis sint. Videte insanias vel mammon multum: propter sua congerenda male adsciunt pauperes, ut nostri clerici et principes et alii. Iniquitatem potius: iniurias, rapinas vel vastitatem. Qui plus potest, aliis facit iniuriam. Tyrannis regnat ubique. Am Kanbe bazu: Frevel, motwyl, tyrannie.

peiores etc. Azot in Palaestina, ubi sunt gentes. Montes Samariae: regnum Israel. Insanias: mammon multum q. d. hic nulla est administratio iuris, non est finis possessionis divitiarum, congregatio thesaurorum etc. divitum, qui opprimunt pauperes. pauperes premuntur. tyrannidem taxat etc. ut omnes prophetae. *baš nur h̄r reḥd̄ wert*, copiam tyrannorum multorum. 5

10. Nescierunt Tantum abest, ut sint iusti, brutescunt et sunt ignari, quid sit rectum. Rectum *šrad̄š fur fid̄*: rapinas, vastitatem, iniquitatem, iniurias, *šrebel*, i. e. ipsi congregant divitias suas iniuria ut tyranni, *ber den andern bermag* etc. vastatio populorum, qui sunt inter eos, illis vastantur, ut ipsi ditescant. tyrannis descriptio. 10

11. Tribulabitur undique ex omni parte. Tu diripis pauperum substantias et vastas omnia. per quae peccas, punieris per illa, fugere scil. 15
 78. per Assyrium. Fortitudo: potestas. psalm.: semel audivi etc. sed tu es dominus eius. *h̄r großen hanfen*. Illam fortitudinem *Dred̄ th̄reten*, ut cesses opprimere pauperem etc. 15

12. Quomodo si eruat Non irascitur spiritus modo humano, non ut furor humanus, qui prorsus vult extirpare ut Christum. Non sic deus qui percutit, ut maneant reliquiae salvae. Minatur hic destructurum omnia, ponit ob oculos casum, qui futurus est etc. Omnia vastabuntur, ut vix salvae sint reliquiae. Sic erit in morte cuiusque: videbitur deus absorpturus 20
 omnia etc. Esaia dicit de vindemia et vinea etc., hic rusticus de pastore re. dura comminatio cartilagine tantum servare pastorem etc.

Duo crura ceteris omnibus absorptis.

In plaga lectuli Vastari debent, perdam ex filiis Israel, sed tamen debent manere reliquiae quaedam. In Israel semper manserunt reliquiae tam 25
 in poena quam in culpa, converterunt se semper pii ad templum in Ierusalem etc. In angulo lecti et in Damasci strato: ad tribum Iuda. regnum Israel lectum appellat i. e. in isto pacifico lecto i. e. lectus totus peribit sed unus in lectulo tamen salvabitur. ego curabo, ut portio quaedam servetur aliis perditis. *eh̄n ortlein davon behalten*. sententia placet quia res sic est 30
 gesta, populus vastatus est salvis reliquiis. Iam colligit et concludit caput.

13. Audite et contestamini Exponit de lecto et grabato sententiam

11 H: Assyriis aufert principatum et omnia [Hes: Assyrius, ober erd̄n̄ze deus]
 16 H: Spiritus in prophetis depingit furorem saepe illorum, qui persequuntur verbum. volunt enim omnia perdita. Deus autem sic irascitur, quasi nihil relicturus, tamen reliquias salvat. Assyrius quidem omnia volet ablata, ego tamen servabo vel minimam partem. Tamen horrenda est comminatio: vastabo optima, contemptissima servabo vel in parte. Ecce ex omnibus tribubus quidam pii fugerunt ad Iudam, ut servarentur reliquiae 17 EF nur: pr. ext. ut Chr. 24 H: hebraice: in angulo. Regnum Israel vocat lectum, in quo iam requiescunt. sic et Damasci lectum vocat Damasci regnum. lectus peribit sed angulus unus salvabitur in Israel et in Damasco: aliqui adhuc latebunt in Israel et in Damasco 32 H: Non solum necessaria aedificant sed etiam quae ad voluptatem pertinent. abundant iam habentes non solum necessarias domus sed etiam hyemales, aestivales et magnas. *Šaun*: Multae, hebr.: magnae

suam etc. ey wie schon haben sie sich geschmückt, habent seorsum aestivales habitationes, etiam hyemales, habt eyn gutten mut, sed veniet tempus, ubi omnia haec destruentur ꝓcum teuffel hynweg. Contra Israel vertit suam prophetiam.

Caput quartum.

Confringitis colliditis. In sancto: per sanctum suum. aperturas: rupturas, *harmona*. Videtur mihi mulierculas taxare, videtur enim, quomodo efferatur iste sexus. luxus vestium in flore regni. Esa. 3 simile quiddam de filiabus et uxoribus pontificum, sacerdotum, principum, qui de pauperum sudore luxuriose vivebant. Barra eyn junge starcke tue.

1. Pingues i. e. divites, opulentae. Calumniamini egenos, estis inexplebiles et occasiones illius deglubitionis viris. Inexplebiles ut debiliores sunt mulieres, der teuffel kann sie nicht genug schmücken. Dominos i. e. maritos. epulemur, wolleben. vos estis causae omnium calumniarum. si sic vultis, dominus mittet schlaechter Assyrium scil., der sol schlaechten istas iuvencaas.

2. Per sanctum i. e. per se ipsum. Contus, pertica, hasta man wirt euch tragen in contis. rustica metaphora: an stangen bey tragen, pantoffel abziehen i. e. ducemini captivae in Assyriam. [Reliquias] reliquum: ancillas, filias, proles, domos ad foetum et prolem vaccarum referte etc. euch wirt man mit stangen bey tragen, reliquum deferetur in fischleffel, pisces solent coqui ferventiori igni, in olla vel caldario pisciculorum yn topffen noch tragen i. e. vastabimini schlaechten braten und fieden. Non recta via exhibitur per hoc regnum sed per rupturas parietum. psalm. 16. grassatores, der nicht auff rechter straß bleibet, muros tollet et ehne hie nauß jagen, dort nauß, ꝓcum fenster, ꝓcum loch etc. ehne fur der andern her. non habebit rex rationem dignitatis ut tue auß treiben etc. historia sit nobis meta sententiae. In Mediam et Assyriam tranalatum est regnum Israel.

Harmona pro nomine civitatis in Assyria, ut supra Tyr pro Syria. potius Armona. ad locum significat.

4. Venite ad Bethel Revertitur ad totum populum. Galgal et Bethel habuerunt die großen stift q. d. hie mer ich predige, hie mehr ihr thut.

7 H beginnt das Kapitel: Luxum damnat, quem perituum dicit in idololatria, in uxoribus sacerdotum, principum, pontificum. Esa. 8. pro eo, quod elevatae sint filiae. Vaccae pingues i. e. opulentae uxores, quae inexplebiles, estis occasio viris congregandi cum iniuria pauperum, ut ornemini, ut vestrae avaritiae satisfiat. Ut bibamus i. e. epulemur et volupe vivamus. Iuravit per sanctitatem suam: Vaccae aliquando mactabuntur et contis portabuntur quemadm. solent carnes vaccarum. Perstat in rustica metaphora. Et reliquias, potius: prolem vestram, ut intelligas vitulos vaccarum 28 H: Per rupturas. quod non recta via scandetis iam in muris sed rumpentur per Assyrium. Altera coram altera i. e. sine ordine, quemadm. vaccae exeunt 28 In Armon i. e. in civitatem Assyriorum sic dictam, quam nos ignoramus. Quod de Armenia dicunt, cum historia non convenit 30 H: Sacerdotes illic imitabantur sacerdotium legis. Stulti volentes mederi peccatis aggravant potius

mederi peccatis nostris volumus et incurrimus maius peccatum, stultus in contraria currit etc. Venite est amare concedentis non iubentis. Maxime vult damnare, quia increpat per amaram concessionem: si non prius fecistis, iam plus facite. ecce damnat ista ut impietatem. fort, fort, wert gut spiel machen etc. vos aemulamini Iuda secundum legem. Lyra mihi hic placet: 5
ter convenitis in anno, ut secundum legem etc. et non vacui apparetis. Cultus ex optima intentione factus impietas est et praevaricatio est, quia sine fide est. contra non colitur deus sed irridetur.

5. Laudem sacrificium laudis incendite, sacrificare etc. Diversa genera sacrificiorum: speßopffer, trandopffer, brandtopffer. Item spontanea oblatio, 10
votiva. Sacrificia laudis quae in gratiarum actionem fiebant, quae grata fuerunt sacerdotibus, tourden rethç davon. Incendere verbum leviticum. quaedam comburebant: ossa et intestina, oleum, vinum, sal adhibere in lege prohibitum est, ne fiat fermentum in sacrificio divino, similia pura etc. Propheta taxat crustulam fermentatam: collyridem offertis cum reliquis hostiis 15
et praedicate de spontaneis oblationibus. semper est praedicare 'vocare' in translatione. Spontaneae oblationes, de quibus Moses scribit. verbum legis est: spon[tanea] non quod nos elegimus etc. sed spon[taneum] vo[tum].

¶ 119, 106. Psalmus: voluntaria oris mei benefac domine etc. Auditas facite laßt laut werden, voluistis, dilexistis, dominus non mandavit sed vobis placet ita, ideo 20
dominus odit et persequetur etc.

6. Unde et ego dedi Saepius estis percussi. es hilfft nicht, der teuffel hat euch auff Bethel und Galgal gefurt etc. ich muß eyn mal gar umb stozen etc. — Mundicies dentium periphraſis famis: fromme unſchuldige æene, thun dem brot seyn ſchaden, stehen muffig, sind frome, mussen hunger 25
leiden, seyn reyn. stuporem: otium etc. Quando fames fuit, dixerunt: nos non coluimus satis Bethel. Sic nos processiones fecimus. Fames fuit sed non rediistis ad me sed ad Bethel, percussi ad me veniretis in fide sed convertistis vos ad maiorem impietatem.

ut nos olim. Venite ironia est non iussio. Lege: tribus diebus decimarum vestrarum. Aemulamini fortiter sacrificia legis in tribus diebus ter in anno iuxta legem. Impietas est etiam opus optimum in speciem sine fide factum

5 EF evelamini 9 H: Laudem significat oblationem, quae pro gratiarum actione sponte offerebatur. Sacrificate potius: incendite, quemadm. solebant addita sacrificiis incendere ut similam, oleum, sal etc. Fermentum: In lege [Levit. 2, am Ranbe] prohibitum est offerri. Forte perverterunt ritum legis vel fermentum vocat omne, quod offerunt i. e. contemptum a deo. Praedicate non lege mandatas oblationes, ut abundetis et decipiatis vulgus, quasi ista prosint. [Am Ranbe: ut Thomas van frywilligen geloffen closter lebent]. Quia sic voluistis vel dilexistis. Vestra illa sunt, non domini, dominus non vult, non voluit. Unde saepe estis a me percussi, ut ab istis recederetis, sed frustra 24 Stuporem, bebraice: munditiam i. e. abstuli panem, ut innocentes dentes haberent non mordentes panes, quos scil. habebant. Mundos dentes non maculatos cibo: mala ergo munditia

7. Quando pluvia circa pentecosten non datur, malum est etc. Pars: ager potius, a distribuendo, *huffen*, ager portio hebraice dicitur.

8. Venerunt motae sunt. et non, nec tamen, venerunt: nutabantur etc. *nođ halff es niđt*, non ad me sed ad Bethel cucurristis.

9. Percussi *hiđ, dorre, pleđđ*, vitia frumenti ex aestu solis. per multitudinem significat fructuum copiam, *waß auff dem land weđst* cum copia, hoc percussi uredine, in hortis, in fietis comedit eruca. *Ich schlaße, wie ich wol*, non possum convertere ad me et avocare a Bethel.

Misi in vos Illam historiam nescimus, sed tantum recitat pestem usque ad mortem cum captivitate. Tam a pestilentia quam hostibus sunt interempti, *ich lif stinken und faul werden* etc., *hab alle plagen an euch gewendet*, sed curritis ad Bethel etc.

11. Subverti vel verti, coniunctive vel indicative. ut torris, titio erepta ex combustione totius domus. subverti vos ita, ut frustum sitis aliquid titionis etc. Ea est differentia inter Sodoma et filios Israel: illic nihil fuit reservatum, hic reservatus est unus titio. ut supra de duobus cruribus etc. i. e. populo toto vastato relinquuntur pauperes in terra etc. Titio signum portat secum, quod in incendio fuerit, sic populus: pauperes amisso regno et sacerdotio. eodem furore utitur deus in uno homine iustificando ut in toto populo perdendo etc. apparet ac totos vellet perdere: haec ad terrendos, qui duri sunt et consolandos, qui afflicti sunt. relinquetur particula etc. i. e. est talis titio, gratias agat deo, ne sit Sodoma totus etc.

12. Qua propter Q. d. ego soleo tibi haec facere, quem tu non quaeris et redis, sed ad Bethel, et ad me non converteris. ego sum, qui facio hoc, quem deberes quaerere etc. ideo cum facio tibi haec, facio ideo, ut praepareris in occursum meum etc. Cum soleo haec facere, esto prudens, occurre mihi, intercedere et mitigare me est mirum pro Israel. Item alias: effundere, sic in prophetis. Esa: non est inventus, qui occurreret istis plagis. *3cf. 64. 6.*

1 H: Cum adhuc tres essent menses, quando enim tunc non venit pluvia, actum est de segetibus ut apud nos circa pentecosten. Pars una, scilicet agri in Zw luctabantur, *baß riđtge nutabantur im Terte ist auß AD entleđnt* quoque in Deuteron. nonnunquam comminatur deus. Per mult. cop. fruct. signif. 4 H: scrutabantur; 5 H: Talia quoque in Deuteron. nonnunquam comminatur deus. Per mult. cop. fruct. signif. 9 H: Mortem potius: pestem. Historiam nescimus [forte Numer. 21 über ber Sinte]. Gladius, pestis, fames hic audiuntur. Forte [am Raube: sic Augustinus] fugerunt ad Aegyptum propter timorem Assyrii, vel dimicaturi venerunt contra Aegyptum, nescio 18 H: Torris significat reliquias mansisse, id quod non contigit Sodomis etc. Alioqui omnes plagas congregavi super vos sicut super Sodoma etc., reliqui tantum pauperes quosdam in terra. Sic in iustificatione: Videtur deus absorbere omnia et proicere ad inferos, reservat tamen titionem unde licet redire in regnum etc. 23 H: Ego, quem tu non quaeris, vadis autem ad Bethel, scito quod ego tibi haec facio. facio autem non ut recedas a me sed occurras mihi, ut intelligas me haec facere ut oratione mihi obstes. Esaia: non est, qui surgat et teneat. Alibi [Ezech. 13, 5]: non opposuistis vos murum etc. Deberes itaque occurrere, ut auferrem iudicium Assyriorum a te. Mihi inquam occurrere deberes, qui solus timendus sum, qui solus iuvare possum

hoc volui, ut opponeres te mihi, ne effunderem iram meam, ut non mitterem Assyrium etc. sed tu fugis ad Bethel, tereft gar umb etc. ex me non ex aliis habes, quare deberes occurrere et praeparare etc.

Quia ecce Simile in Esaia: allegans magnitudinem maiestatis meae sum dominus ille, a quo non facile potestis fugere etc. ne forte sit, qui eripuerit etc. Non metueres talem dominum, qualis sum ego? magnitudinem maiestatis opponas duritiei frontis eorum. Format: fingit.

Ventum halitum. Sum is, qui dat halitum tibi et non deberes me metuere, a quo habes ut spires, qui dat hominibus, ut loquantur? Hoc ipsum officium dicendi non est in vobis nisi ego darem. verbum non loqui posses, ne literam quidem. Cervici induratae opponit terrorem maiestatis, quae tanta est, ut halitus tuus sit in manu sua. Deus dat nobis halitum, enunciare et loqui, aufert nobis potestatem dicendi. hic textus. Auroram obscurabo, quicquid est magnum in terra, calco etc. q. d. possem auferre halitum, eloquium, nebulam, lucem et tamen non convertitis ad me. Montes: omnia magna etc. Qui facit auroram nebulosam: allegoriis ludit etiam. laxabo auroram: fortunam vestram mox subvertam. Sublimes: dominatores terrae calco etc. Alius sermo hic est, quem forte habuit post 3 aut alterum annum. aliis alias propheta verbis agit, ut poeniteant et convertantur a falso cultu suo ad verum cultum etc.

Caput quintum.

Sequitur alius sermo alio anno dictus, ferme tamen idem habens, quod praecedentes sermones. diversis temporibus habiti sermones sunt et collecti. Sic Lucae 4.: in libro sermonum Esaiae.

1. Audite Exhortatio affectuosa, meynt es gut, ut se convertant etc. quod: melius: quo. Onus verbi domini 'levo' hic vocat, uber euch auffheben, auf den hals legen, planctus iste sit onus vestrum, quia nunciat plagam dei, quod est onus domini, in Esaia: nunciatur malum. Hic propheta nihil potest dicere nisi onus, vastitates, malum, iram. Caro non vult ferre, facit ex eo onus sicut est, quia iram dei annunciat.

4 H: Quia ecce formans ventum vel halitum: non uno momento viveres sine me. Enuncia. Ego sic referrem: qui dat hominibus, ut loquantur i. e. sine quo ne verbum quidem loquantur homines. Adeo omnia deus habet in manu et disponit. Non intelligo de eloquio dei hominibus revelato. Adeo omnia aufert a nobis deus, ut ne potestatem quidem loquendi habeant. Ego possum auferre halitum, verba, lucem: non timebis me. Haec interim grammatica sunt. tum etiam allegoria significat montes, quae magna sunt, halitus et lux felicitas est 24 Statt Esaiae hat Zw Heliae. In H beginnt Caput Amos 5. Alius sermo. Vellet propheta, ut redirent. Levo super vos planctum hebraismus sicut: onus verbi domini. Planctum impono humeris vestris, ut sit onus vestrum. Hinc caro dicit: prophetae tantum prophetant nobis malum, quia annunciant iram dei, Roman. 1. Annuncio, inquit, vobis verbum oneris, onero vos planctu

Ego levo i. e. annuncio vobis verbum oneris, praedico onus et tale, quod vocatur planctus etc.

2. Cecidit etc. Virgo Israel uni deo desponsata ut nos, in Paulo: despondi, uni deo adhaerere etc. Non loquitur de virginitate. i. e. destructa est, vastata est per regem Assyriorum. praeteritum pro futuro. Ponit sibi ob oculos, quod futurum erat. Supra in Ozeae [1, 6] sic vastatum est regnum Israel, ut non sit amplius restitutum. Non adiiciet i. e. non resurget amplius.

In terram suam melius: in terra sua. *destruetur*, iacebit vastata relictis pauculis.

10 4. Urbs Daš iſt eyn ſtarke decumation, quando novem abripiuntur et decima relinquitur. idem est, quod supra de titione sed sine figura. hoc est onus et planctus. Nunc ingreditur exhortationem. Proiciemini et non reparemini. quoniam sic est, igitur dicit dominus etc. Videte, quam blande alloquatur. Semper respicit ad Bethel: Me, qui praefinitus est vobis per
15 Mosem etc., quaerite. Quaerere deum non est ut nos quaerimus operibus, sed in toto corde vestro, in cinere etc. Si me quaesieritis, tunc vivetis, *h̄ſe, wie haben die eyn leben.* vivere — bene habere: in psalm [141, 6]; in terra viventium: in cantico Ezechiae [Esa. 38, 11] i. e. in terra, ubi omnia prospere et bene habet etc. psalm. 21: quorum animae vivunt misere, potius
20 reputantur inter mortuos quam viventes. Quaerite dominum, *ſo wirtſ eud̄ wol gehen*, eritis inter viventes in terra, bene habentes etc.

5. Bethel ſein ſtiff, ubi geheulet und gefungen etc. Bethel apprehendit propter Iacob. in Galgal castra metatus est Gedeon [Iudic. 7, 3], in Bersaba moratus est Abraham, in Thabor auđ. In memoriam istius facti, quia fuit
25 hic sanctus vir, idem cultus ut nos etc. Deus fecit miracula cum patribus in istis locis sed noluit imitari nos facta patrum sed fidem. hoc deus eos voluit facere, te vult aliud facere etc. prophetae contradicentes haeretici dicti sunt. Utinam in verbo tantum haerere possemus in terra clausis oculis. hoc agunt prophetae tantum, ut revocent ad verbum. In Aven, *muſe, arbeit*,
30 ps. 89: labor et dolor eyn muſelig unluſtig leben. ad iustitiam propriam refertur, qua affligit, conscientiam gravat, molestat, vexat i. e. erit in dolorem

8 Virgo, quia desponsata erat uni viro, deo. Ozeae 2. II Cor. [11, 2]. Stulti theologi hic dixerunt de irreparabili virginitate. Cecidit per Assyrios, non est reparata 8 H: i. e. destruetur in loco regni sui 10 H: Nimia haec est decimatio. supra significative dixit: quomodo si eruat etc., relinquentur aliqui pauperes. Sequitur exhortatio: quaerite. Quid ad cultus vestros curritis? quaerite fide, sicut alibi: quaerite in toto corde vestro, loel 2. Verbo vivendi late utuntur Hebraei quemadm. et Germania. vivere est: bene habere sicut in psalmo: in terra viventium i. e. ubi omnia prospera scil. per deum. Contra psalm. 21: animam suam non vivificabit i. e. misere vivet 22 H: In Bethel apparuit dominus Iacob, in Galgala vide in Iosue [5], in Bersabe habitavit Abraham. Ergo in illis locis erexerunt cultum dei hypocritae, sicut nostri ubi martyres occisi sunt et alibi erexerunt, quod deus non mandavit. Contradicentes prophetae occiduntur. Bethel erat Aven i. e. labor et dolor. Alludit egregie q. d. tunc proprie videbitis Bethel esse Bethaven

et laborem Bethel. Bethel-Bethaven allusio pulcherrima: vestra iniquitas reddet vobis dolorem, fecistis vos fictum aven, ipse verum aven faciet i. e. dolorem. *hergleid und ungluck* habebitur ex Bethel.

6. Ne domus Ioseph succendatur ut ignis in Bethel. ne dominus veniat et succendat ignem in Bethel ut non sit qui extinguat. ne sit Bethel ⁵ causa *das eud* *der teuffel weg fure* etc. De domo Ioseph in Genes. [49]. Ephraim regia Israel, domus Ioseph etc. filius Ioseph fuit Ephraim. Cum fortuna irrupere verbum significat, quod hic 'comburantur' vertitur.

7. Qui vertitis iudicium in absynthium Vertere est sumptum ¹⁰ 5. *37 of. 29, 18.* ex Mose in lege in Actis [8, 23], in epistola ad Hebraeos [12, 15] [radix] amaritudinis ebria cum sitiante. Loquitur de iis, qui sunt valde securi in suis viis arbitrii, *nicht nott haben* etc. Dulcissimi essetis et deo et hominibus si servaretis praecepta dei sed in absinthium vertitis, *unrecht thut we* etc. Iterum opponit maiestatem dei duritiei eorum.

8. Arcturus custos ursae. ex opposito sunt am *hymel wagen* et Orion ¹⁵ i. e. deus facit et creat *das groÙe gestirn* versus septentriones et maius versus meridiem *Jafobftab.* orientem Orionem, is est qui facit, ut occidat et oriatur. Et vertit tenebras in mane etc. periphrasis noctis et diei, *bauerifche* metaphora vel periphrasis *von Thera her* etc. i. e. qui facit diem et noctem et stellas in coelo q. d. illi dii nihil horum possunt, ille autem quem vos ²⁰ deseritis, facit ista omnia. Effundit etc. i. e. pluit. Ecce copiam prophetae, aemulatur id quod est in Iob et in psalmis: operit coelum nubibus. Obnubilatur coelum dat pluviam. Distinguit istis omnibus deum verum a falsis istis in Bethel et Galgal.

9. Qui subridet roborat est. Psalm. 38: dimitte me, ut refrigerer. ²⁵ est ista vox hebraica *balach.* qui refrigeratur, requirit vires, *wirt lof der amacht.* Super potestatem i. e. regnum vel imperium, *gewalt, die oberhand haben,* ius, auctoritatem et potestatem i. e. deus est, qui si irascitur super impios, habet potestatem super imperia et affert, adducit vastitatem super munitas, scil. civitates, *ist feyn stat so fest* quam non destruet etc. ³⁰ Illum deseritis.

10. Odio corripientem In teatro, in conventu hominum in porta est, ubi sedet senatus i. e. oderunt prophetas qui stant in conventu et corri-

4 H: Regnum 10 tribuum, quia ex prophetia Iacob tribus Ioseph fuit regia sicut altera tribus Iudae, unde Ephraim illi dicuntur 9 H: Sumptum ex lege. In epistola ad Hebr. [12]: radix amaritudinis. In Deuteron. [29]: ut pereat ebria cum sitiante. Habetis iudicium descriptum per Mosen et vertitis in absynthium i. e. iniquitatem coram deo et hominibus 19 H nur: Facientem. periphrasis rursus dei. non sunt memorabiliora astra istis. Et diem nocte obscurantem. qui vocat i. e. pluit. Copia hebraica. Nubes ascendunt de mari ut in historia Eliae. psalmo: educens nubes 25 H: Qui arridet vel refrigerat vastitatem super potentatum et super munitas scil. civitates adducit populationem, ut videas hic indignationem effundi super regna 33 Zw hat Qui corr.

piunt dominos etc. Perfecte loquentem i. e. sana. beati sani in via, [¶] 119. 1. sana doctrina, fides, charitas, per ista docentes coluerunt et adoraverunt. Iterum accedit ad comminationem post exhortationem.

11. Iccirco etc. Queritur de impietate erga deum et violentia erga
5 proximum. Premere pauperes et inferre onera, quae ferre nequeunt. Deglu-
bitis, rapitis per fas et nefas pauperes et rapinam electam accipitis ab eo.
Onus etiam significat vel praedam. ablatum, electum *was guts er hatt*. omnia
gravatis, *lue, hauß*. Papa, principes nihil sinunt intactum, *muß geben, was*
do *hatt* etc. Excusis mit *ausgehauen steynen* etc. Quia sicut vos rapitis,
10 ita rapietur vobis. [amantissimas] desideratas, *schone weynberge*. desiderabilia
saepe in scriptura, *liplich, schon anzusehen*.

12. Quia novi multas praevaricationes vestras et robustas etc.
Novi suum affectum et ipsorum significat q. d. ita incedit quasi ego nescirem.
Sic in psalmo 9 impii sic putant. adverti, cum affectu considero. multae [¶] 10. 2.
15 sunt, ubi vos gloriamini de iustitia vestra. Robustas, quia nociva sunt,
mit *gewalt gehet ihr dran*. In porta i. e. in publico iudicio. facile suppri-
mitur pauper. Munera accipiunt, quibus placantur ut ferant iniquas senten-
tias et opprimant pauperes.

13. Silere hic pro cessare, quiescere, psalm. 10: Iustus autem quid [¶] 11. 3.
20 fecit? Impii *rumorn do her* ac si non esset deus in coelo et in terra. Quid
faciat iustus? *wer Flug ist, der schweyg still*, quia regnant et praedominantur
mali. *laß gehen, wie es gehe* etc.

14. Quaerite Rursum exhortatur. Ut vivatis: ut bene habeatis
sicut dicitis i. e. iactatis. Numquid abbreviata est manus domini, in Esaia
25 [50, 2; 59, 1], in Ezechiele, in Michea [2]: abbreviatus etc. Hic videtis
pugnas prophetarum. semper impii iactabant se habere propitium deum propter
opera bona sicut papa: deus est in medio nostri. erit vobiscum, sed aliud
oportet vos facere, *daßcu libenter erit vobiscum ich bin jo from*, sed cum iis,
qui recte incedunt. alias frustra iactatis.

15. In porta *daß man recht richt* pauperibus etc. Pauci vestrum
sunt, *got kan euch noch erhalten*, sed quia non auditis, sequetur hoc. Transit
de exhortatione ad comminationem. Ideo quia non auditis et non est

1 H: Perfecta i. e. integra et sana ut illud: beati integri in via 4 H: Comminatio
post admonitionem: gravatis pauperes exactionibus, quemadm. tyranni faciunt. Quidquid boni
habent, hoc aufertis, ut vos luxu aedificiorum et aliis abundetis 12 H: Cognovi. Hoc
uno verbo et suum et illorum indicat affectum. Impii sic sibi persuadent, quasi deus tantum
videat iustitiam eorum et non iniquitatem. Hostes iusti i. e. afflictores iusti hominis.
In porta i. e. in publico iudicio. Prudens i. e. iustus et cognoscens dei. Videbit enim
iudicium dei venisse et nihil prodesse verbum. Vivatis i. e. bene habeatis. Sicut dixistis
i. e. sicut soletis iactare, quod dominus est vobiscum. tunc erit vere vobiscum. Vide quae
fuerit pugna prophetarum: impii dixerunt: dominus est nobiscum, cui sacrificamus, quem
coluerunt patres. Reliquis i. e. vel paucis. Propterea scil. quia dominus non est
vobiscum

vobiscum dominus ut dicitis cunctis stratis gassen i. e. erigam planctum in omnibus plateis. vocabitur etiam agricola ad luctum i. e. sic magnifico luctum ut sit in villa etiam non solum in civitate, ut non sit angulus in quo non sit luctus et planctum i. e. generalem luctum anridhten in tota terra. Et quicumque was nur heulen kann das muß heulen jung alt groß und kleyn. 5

17. Etiam in omnibus vineis i. e. non solum agricolae sed etiam omnes vinitores. sicut transivi in Aegypto percutiens omnia, calcabo te et percutiam sicut feci in Aegypto. Hic est finis exhortationis et doctrinae, credo sequi alium sermonem. Incipit loqui contra contemptores prae fractos et securos. invehitur in eos, qui insanire dicebant prophetam, qui dicebant 10 laß her tomen diem domini. Videtis hic affectum impiorum eyn ubergang erit, post decem annos sic erit ut prius. Non credunt ad se pertinere futura mala. sic mußten omnes impii feuffpfaffen blehben in magna securitate. Ita hic trogen sie den propheten q. d. lieben hern troßt nicht, er wirt euch zu schtwer. Noctem totum tempus tribulationis et persecutionis appellat, lucem 15 lumen, auroram vocat felicitatem: non extinguetur in nocte lucerna eius, lux fulgebit. dies domini est infelicitas ipsa et nulla felicitas, quare non esset vobis optanda etc. Increpatio adversus duros et insultores etc. securus periclitabitur q. d. faciam ut fugiatis et in fuga capiemini, persecutio apprehendet vos et persecutio fugam dabit, nulla erit securitas, pavor etc. morteni, 20 ubi vitam speratis etc. Scyllam fugere et incidere Charybdin. Nolunt accedere ad verbum et fugiunt ad principes, geschihet hyn redht. Iam sequitur praeoccupatio.

20. Numquid non etc. seyn wir nicht frome leut, sacrificamus pinguis etc. Odorabo legale vestrum, in odorem suavissimum etc. Totum 25 hoc, quod agitur in sacrificio, tangit uno verbo. etiamsi magna feceritis, non erit odor mihi. Non placebo: damnat omnia, quae impii faciunt deo. victimae impiorum abominabiles deo, in Proverb. [21, 24]. Divinas promissiones habuerunt isti, instituti sui cultus nostri nihil. Valde speciosi

2 H: Quae foris sunt, hebr.: in vicis. Et vocabunt, potius: et vocabitur quoque agricola ad luctum et quidquid lugere potest. Non enim hic intelligo, ut Lyranus, de illis, qui solebant conduci ad luctum, planctum 6 H: viis, hebr. vineis. Pertransibo, sicut olim, quando percutiebam Aegyptum 9 H: Vae desiderantibus. Alius sermo contra irrisores diei domini, II. Petri. Nos sumus populus dei et tu insane prophetas nobis malum. Ita impios ut hodie papistas oportet spe ista et securitate perire insperato. Diem domini dicit tempus iudicii et percussiois per Assyrios. Dies itaque domini est infelicitas ipsa. Tenebrae infelicitatem, lux felicitatem ut saepe in Iob et psalmis significat. Quomodo. Hac figura significat non fugituros malum, imo fugiendo casuros in interitum. Papa hodie non vult verbo cedere et invenit tutores principes, quos habebit devoratores beneficiorum ecclesiasticorum 18 Zw: insulsores 27 H: Coetuum vestrorum vel inter coetus vestros. Nolite gloriari de vestra sanctitate. Non erit mihi vestrum sacrificium odor suavitatis, quemadm. in lege dicitur. Damnantur hic impiorum omnia opera bona, ut videas hic in speciem fuisse bonos, qui damnantur a propheta